
第 10 号 
   発行日：令和 6 年 3 月 31 日 

日本栄養士連盟長崎県支部 
〒850-0057 長崎市大黒町 3―1 

長崎交通産業ビル 5 階☎095-822-0932 
発行責任者：支部長 日野ゆい子 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
 

栄養士議員連盟会長より感謝状いただきました。 

～会員増対策 組織強化に尽力貢献～ 

 

 

 

 

 

令和６年３月１１日、参議院議員会館で開催された全国支部長会の、栄養士議員連盟との情報交換会の席上、

会員増対策において連盟の組織強化に尽力した支部に対し感謝状の授与が行われました。 

連盟の会員減少が続く中、全国目標である前年比５％増が７県支部あり、栄養士会員比や会員数など総合的

に判断され、長崎県支部と鳥取県支部がその栄誉に輝きました。授与式では全国支部長会に出席した本田副支

部長が栄養士議員連盟会長（山東昭子様 参議院議員）から、感謝状を拝受しました。 

長崎県支部では、 「前年度会員比 10％増を目標」に、栄養士会長との情報交換会や声掛けなど 地道に取り組

み目標達成したこと等が、今回の感謝状につながったようです。 

日本栄養士会中村丁次会長をはじめ 多くの議員連盟の先生からお褒めの言葉をいただきました。 

翌日の活動報告会では、本田副支部長が本県の取り組みについて紹介しました。栄養士会員にとって連盟は、

身分の向上や処遇改善の面から表裏一体の組織でありますので、今回の感謝状を励みに、連盟の必要性を理 

解していただくよう会員増対策に努めてまいりたいと思います。 （文責 中島ふさ） 

 

◆受賞県支部の状況           ◆栄養士議員連盟加盟国会議員（長崎県） 

支部名 連盟会員数対前年度比  

 

参議院 衆議院 
鳥取 153％ 古賀友一郎 

山本 啓介 

加藤 竜祥・ 

金子 容三 長崎 110％ 

＊感謝状：連盟会員数対前年度比 105％以上、 

日栄に対する連盟会員数比 約 30％以上 

 

  
栄養議連の総会には、本県選出加藤竜祥議員をはじめ、加盟

の国会議員が多数出席され、厚労省、文科省、こども家庭庁から栄養施策に対する説明がなされました。要望事

項に対する回答も手渡され、傍聴しました。連盟井上幸子会長がお礼を、栄養士会中村丁次会長が栄養士活動の

展望について説明がなされました。その会場でも、再び山東会長の激励がありました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

▲山東昭子会長さんより再び激励いただきました。 

▲活動発表介する本田副支部長 

▲ 要望事項について説明する連盟井上会長        ▲栄養士会中村会長 

▲山東昭子栄養士議連会長より 本田副支部長が拝受 

日本栄養士連盟 

 

 

日本の栄養を

支えます 

◆栄養士議員連盟総会 

（広報編集班：中島ふさ 山崎千晶 鵜瀬彩夏） 

 


